De sancto Bruno

Bricius sancti martini dyaco-
nus eiusque plurimum emulus
multa eidem sancto conuicia inferebat.
Nam cum quidam pauper martinum
requireret dixit ei bricius. Si illum de-
lirum queris prospice enim Ille enim
est qui quasi amens celum respicit. cum
igitur pauper a martino que petierat acce-
pisset vir sanctus bricium ad se vocans
dixit An ego tibi delirus videor bricius.
Quod cum ille pro vrecundia se dixit
se negaret At martinus Nonne aures
mee ad os tuum erant quando hoc emi-
nus loquebaris Amē dico tibi quod a domino
obtinui ut michi in episcopatu succed-
das Sed scias multa te in episcopatu ad-
uersa passurum quod bricius audies irridebat
dicens Nonne dixi istum delirum esse.

Post mortem igitur martini bñcti in
episcopu est electus. qui demceps oraci
oni vacabat et licet adhuc supb̄ tamē
corpe castus erat. Anno autē ep̄at⁹ sui
xxx. m̄ter quedā religiose vestita q̄ eius
vestimenta lauabat cōcepit et filiū per
pit Tunc oīs popul⁹ cū lapidib⁹ ad ei⁹
ianuam cōgregatus est dicens. diu pie
tate sancti martini luxuriā tuā dissimu
lauimus Sed iam nequa q̄ pollutas
manus osculari valem⁹. Illo autē uir
litez hoc negante adducite ait ad me in
fantem Quo allato cū. xxx. esset dierum
dixit ad eum bñct⁹. Aduro te p̄ filium
dei ut dicas corā omnib⁹ si ego te genui
Et ille n̄ tu inquit es pater me⁹ Popu
lo autē vrgente vt quis esset eius pater
requireret ille ait. Nō est hoc meū. fca
qd̄ ad me ptinuit Popul⁹ autē h̄ totū
magis artib⁹ atibuebat dicēs. Req̄q̄
nobis falso pastozis nomine dñaberis
Tunc ille p̄ sui purgatione prunas
ardentes vsq; ad tūbā sancti martini cū
ctis vidētib⁹ deportauit. p̄ctisq; pru
mis vestis eius illesa apparuit. Et ait sic
hoc meum vestimentū a prunis mansit
illesum. sic corp⁹ meum a cōtactu mu
lieris est mūdū. Populo autē adhuc n̄
credente sanctū bñctū otumelijs et in
iurijs afficiūt et a sua dignitate ciant
vt verbū qd̄ sanct⁹ martin⁹ dixerat im
pleretur Tunc bñct⁹ flens papā adiit
et. vij. annis ibidē p̄manens. quicquid
in sanctum martinū deliqr̄at penitendo de
leuit Popul⁹ autē iustinianum p̄fecit et
romā cōtra bñctū misit vt ep̄atū sibi
contra bñctū defensaret Quo cū rēderet
in ciuitate vercellēsi vitā finiuit et arme
mium loco eius popul⁹ omnis p̄fecit.
Septimo igit anno bñct⁹ cū autori
tate pape rediēs sexto ab vrbe miliario
hospicium accepit. et armen⁹ eadē nocte

spiritū exalauit Qd̄ bñct⁹ p̄ reuelacōz
cognoscens ait suis vt surgerent et secū
ad tumulandū turonensem ep̄m p̄perar
rēt Cū ergo bñct⁹ p̄ vnā portā ciuita
tem ingrederet. ille autē p̄ aliā mortuus
efferebat. Quo sepulto sanctus bñct⁹
sedem suam accepit et. vij. postmodum
annis p̄sicens et vitā laudabilē ducens
xvij. anno ep̄atus sui in pace quieuit.

De sancta elizabeth
Elizabeth interpretatur deus meus
cognouit. vel dei mei septima.
vel dei mei saturitas. Dicit ergo primo
elizabeth deus me⁹ cognouit qz deus eam
cognouit id ē suo beneplacito obseruauit
et approbatur. vel cognouit. i. noticiā sue
cognitionis sibi infudit Secūdo dicit elisa
beth. i. dei mei septima ipsa em̄ habuit sep
timā dei vel qz. vij. opib⁹ misericordie se
exercuit. vel qz nūc est in septima etate
quiescentiū puentura et tandē i octaua
resurgentiū. vel p̄pter. vij. status i q̄b⁹
fuit. Ipsa namq; fuit in statu uirginali
Secūdo in statu coniugali. iij. in statu vis
duali. Quarto in statu actiuo. quinto
in statu contemplatiuo. Sexto in statu glo
rioso. Et isti septē status manifeste ote
nentur in legenda sua vt possit dici de
ea qd̄ dicit i damiele de nabugodonosor
vij. tempa mutant sup eam. Tercio di
citur dei mei saturitas. de⁹ em̄ modo sac
auit eam et repleuit splendore veritatis
dulcedine suauitatis et vigore trinita
tis Vnde augustin⁹ in libro de ciuitate
dei. agens de ciuitate dei uiget. i. veritate
dei lucet In veritate dei gaudet.

Elizabeth illustris ungarie fis
lia genere nobilis. Sed fide
ac religione nobilioz stirpem tā nobilē
nobilitauit. exēplis illustrauit miracul

et decorauit gratia sanctitatis. Quam
autem nature supra naturam quodammodo
exulit dum puella regalibus nutrita
delicijs omnia puerilia aut omnia contem-
pneret aut eadem dei obsequium man-
paret ut liquido clareat tenera eius infan-
tia quanta simplicitate viguit quanta dul-
ci deuotione incepit. **E**rit sic quidem cepit to-
mis assuescere studijs ludos sperere va-
mitatis successus prosperos fugere mundi pro-
ficere semper in reuerentia dei. **C**um adhuc
esset quinquennis. in ecclesia orandi gratiam
sedula promanebat ut eam eius sodales
vel analle auellere vix valerent. quam
cum analle vel coetaneae obseruarent ali-
quam de illis causa ludi versus capulam
insequi videbat. **E**t hoc intrandi ecclesiam
opportunitatem captaret quam ingrediens ge-
nua flectebat aut paumentum totaliter
incumbebat et licet literarum peritiam
non haberet tamen coram se in ecclesijs se-
pe psalterium expendebat. ut quodammodo
se legere fingeret. ne velut occupatam
quis impediret. se quod cum puellis ad ter-
ram prostrata ludi specie mensurabat. ut
sibi vel occasione deo reuerentiam exhibe-
ret in ludo etiam et anulorum et alijs lu-
dis spem totam in deum ponebat. **E**t ex
hijis que puella puula lucrabat vel ali-
as peculiariter possidebat puellis pauper-
culis decimas exhibebat inducens eas
ut sepe orationibus dominicam dicerent et cre-
bro virginem saluarent crescens vero
per etatem temporis crescebat amplius
per effectum deuotionis. **P**am beatam vir-
ginem dei genitricem in sui patronam
et aduocatam et beatum iobem euangeli-
stam in sue castitatis custodem elegit.
Cum enim singule cedule singulorum apos-
tolorum nominibus inscripte altari im-
ponerentur et quolibet aliarum puellarum
casu sibi cedulam contingente acciperet

ista oratione fusa tribus viab9 cedulam
vbi nomen sancti petri erat inscriptum
ut desiderabat accepit ad quem tanto de-
uotionis ferebat affectu. ut nichil in eius
nomine petentibus denegaret. **R**e vero
mundi successus sibi nimium blandire-
tur cotidie in rebus prosperis sibi aliquid
detrahebat. **C**um enim in aliquo ludo sibi
prosperare succederet. reliquum intermitens
dicebat nolo procedere. sed propter deum reli-
quum intermitto. **C**um ad choreas quod
cum puellis ceteris aduocata cum vniu-
ersum circuitum peregisset dicebat. **S**ufficit
vobis vnus circuitus. iam propter deum
alios dimittamus. et sic per talem modum
puellas a vanitatibus temperabat. **D**esti-
mentorum lasciuos usus semper abhorru-
it et omnem in hijs honestatem dilexit. cer-
tum quod sibi numerum orationum mediterat
que si quando aliqua occupatione pre-
uentum non potuisset perficere et ab analle
lectum ingredi cogere. cum celesti sposo
uigilias vigilanter soluebat. **D**ies quod sol-
lemnes puella nobilis tanta deuotione
colebat ut etiam manicas sibi consuevit nul-
la ratione pateretur ante quam missarum so-
lemnia complerentur. **C**yrore arum etiam
usus ante meridiem in diebus dominicis
sibi interdixit volens in hoc et sacre de-
ferre sollemnitati et sue satisfacere deuocioni
propter quod solita erat ad hec et similia se-
per vorum astringere ne quis eam possit
aliquibus suasionibus a suo proposito re-
uocare. **O**fficium ecclesiasticum audiebat
cum tanta reuerentia. ut cum sacra
legerent euangelia vel sacra hostia confi-
terentur manicas si forte consuevit sol-
ueret monilia deponere. et capitis orna-
menta in imo locaret. **A**t vbi gradum
virginealem prudenter tetigit et innocenti
percurrit conjugalem gradum intrare o-
pelle. vtpote que ad hunc throno patris

impetio vigeat fructum pceptura tricesimum que fidem trinitatis seruauit in decaligo pceptorum. **C**onsensit igitur licet inuita in copulam conjugalem non ut libidini consentiret sed ne patris pceptum contemneret et ut filios educandos ad dei seruicium pcearet. **Q**uamuis enim fuerit legi thori conjugalis astricta nulli tamen delectationi fuit subiecta quod in demanifeste ostendit quoniam in manibus magistra comandi votum emisit quasi viro suo eam superuivere contingeret continentiam perpetuam obseruaret. **F**uit igitur langrauo turizie sociata coniugio put regat exiebat magnificencia et dispositio ordinauit diuina ut scilicet ibidem multos ad dei amorem adduceret et in cultos homines edoceret licet aut mutauerit statum mentis non mutauit mentis affectum. **Q**uante autem fuerit deuocionis et humiliacionis ad deum. **Q**uante austeritatis et abstinentie ad seipsam. **Q**uante largitatis et misericordie ad pauperes ex hijs que subiecta sunt apertus declaratur. **N**am in oracione tantum extitit feruoris ut etiam anillas ad ecclesiam gradu conato preueniret ut quasi quibusdam clandestinis oracionibus aliquam dei gratiam impetraret. **I**n nocte ad oracionem sepe surgebat rogante eam marito ut sibi pcorz et quieti alicui corpore donaret. **O**rdinauit autem cum quadam domicella sibi inter ceteras magis familiari. ut si forte somno depressa non surgeret eam pedetangens excitaret. **Q**uadam vero vice pedem domine tangere voluit et casu in pedem mariti iniecit. qui subito excitatus rem ut erat didicit et patienter sufficiens prudenter dissimulauit et ut oracionem suam deo pingue redderet sacrificium sepe ipsum irizigabat habundancia lacrimarum quas quidem lacrimas fundebat

242
 bat iocunde et sine aliqua indecenti vultus pmutacione ita ut semper cum dolore fleret et de dolore gauderet et hoc quadam vultus leticia vanustaret. tante se humilitati subiecit. ut propter dei amorem vilia et abiecta non sperneret et hoc cum deuocione inimia exercebat. **N**am infirmum quendam vultu deformem capitis fetore horribilem in seipso reclinauit et horridum cinem tudens eius caput aallis ridentibus lauit. **I**n rogationibus semper pcessioy nudis pedibus induta. **I**meis sequebatur et in predicationum stacionibus inter pauperculas tanquam pauper et humilis residebat in purificatione postquam nequaquam se ut de re gemmis ornabat vel vestibus deauratis regeret. **S**ed exemplo intemperate et puerpe filium ppris gestans in vultu ipsum ad altare cum agno et candela humiliter offerebat ut ex hijs et seculi pompam condemnandam ostenderet et se illibate puerpe conformaret. **D**emum domum rediens vestimenta ipsa cum quibus ad ecclesiam pcesserat alicui pauperi mulieri tribuebat. **A**ccidit quoque ad sue humilitatis precontum quod ipsa libertate precellens et dignitate sublimitis cuiusdam viri scilicet magistri comadi pauperis et mendici sed tamen scientia et religione preceptui saluo iure matrimonij et consentiente marito obediencie adeo se subiecit ut quidquid preceperet ipsa cum reuerentia et multo gaudio adimpleret. ut ex hoc et obediencie pepererit meritum et dominum filiarioris qui factus est obediens usque ad mortem imitaretur exemplum. **Q**uadam autem vice ad quandam predicationem ab ipso vocata superueniente marchione missa missenense impedita non venit. **Q**uod ille egre ferens tantam eius obedienciam relaxare noluit donec usque ad carnisam expoliata cum quibusdam anallis suis

que culpabiles fuerant fortiter verberari
fecit. sibi quoque tantam abstinentiam et
rigorem imponebat. ut corpus suum
vigilijs disciplinis et ieiunijs maceras
ret. Nam sepe a uiri thoro abstinens.
noctes ducebat insomnes. ut oratio
nibus posset insistere. et in abscondito
patrem celestem orare. Cumque somni
interpellaret necessitas super strata tape
tia dormiebat. Sed cum maritus abesset
cum sponso celesti in orationibus per
noctabat. Sepe etiam per manus an
allarum faciebat se in cubiculo fortiter
verberari. ut saluatozi flagellato vicem
reponderet. et carcere carnem ab omni la
sciua coherceret. Tantam autem in cibo
et potu temperantiam exhibebat. ut in
mensa mariti inter diuersa ferculorum
genera interdum pane simplicia esset con
tenta. Magister enim contadus sibi inter
dixit ne de cibis mariti quidquam comin
geret. de quibus sanam conscientiam
non haberet. quod ipsa tanta diligentia
obseruauit. ut alijs diuersis delicijs
abundantibus ipsa cum ancillis suis
cibus grossioribus uteretur. Sepe ta
men ad mensam sedebat cibus manu con
trextabat et diuidebat ut ex hoc comes
dere videretur ne supstitiomis notam in
curreret sed veritate tali cunctos com
uiuas letificaret. Quadam vice cum lon
gi itineris fuisset labore depressa et marito
et sibi fuissent cibi diuersi oblatis qui ut
credebantur de iustis laboribus acquisiti
omnino abstinuit. et migrum panem et
durum in aqua madida calefactum cum
suis ancillis patienter comedit. ob hoc
quosdam redditus iustos vir suus sibi
assignauerat. de quibus cum quibusdam
ancillis suis que sibi ad hec omnia con
sentiebant luuebat. Sepe autem cibus curie
respuit. et aliquorum bonorum virosu.

abazila requisit. Hec autem vir suus
omnia cum patientia supportabat. asserens
quod hoc et ipse libenter faceret si turbaco
nem sue familie non timeret. Statum
quoque paupertatis in summa gloria sus
tinere affectabat. ut et cetero pauperi
vicem rependeret. et mundus in ea in
proprium haberet. Quapropter inter
dum cum sola esset cum ancillis vestimen
tis vilibus induens se. et despecto velo
caput suum operiens dicebat. Taliter
incedam cum ad statum venero pauper
tatis. Licet autem sibi abstinentie frenum
imposuerit. Tanta tamen liberalitate
se ad pauperes effundebat. ut nullum
aliqua premit media patretur. Sed om
nibus adeo largissime subueniebat. ut
omnes eam matrem pauperum acclama
rent. Septem enim misericordie ope
ribus tota vigilancia insudabat ut res
gnum perpetuum perpetuo regnatura pers
ciperet. et paternam benedictionem cum
benedictis ad dexteram possideret. Ipsa
namque nudos vestiebat. Siquidem ves
timenta impendebat pauperibus nudis
peregrinorum et pauperum corpori
bus sepeliendis et pueris baptizandis
quos quidem pueros sepe de sacro fonte
leuabat. et proprijs manibus eorum
vestimenta suebat ut opimitate stracta
eis liberis subueniret. Accidit autem ut
cuidam paupercule quoddam satis bonum
tribueret vestimentum. Illa autem vis
dens donum tam magnificum. tam in
genti gaudio est perfusa ut ad terram ca
dens mortua crederetur. Quod beata
elizabeth videns. doluit se sibi tanta des
disse. timens ne sibi fieret causa mortis.
Sed tamen pro ea orauit et ipsa sanas
ta surrexit. Sepe autem ipsa cum
ancillis proprijs manibus lanam se
labat. Et inde vestimenta fieri faciebat

ut ex hoc bonorum laborum gloriosū
 reciperet et fructum et exemplum vere
 humilitatis preberet et de proprii corporis
 laboribus elemosinā daret deo. ipsa esuri-
 entes pascebat. pauperibus enim alimentum
 prebebat a deo ut langrauius viro suo p-
 fecto ad curiam friderici imperatoris que
 tunc erat cremona ipsa omnem annos
 nā de suis grangijs collegit et cōgrega-
 tis vndecimq; pauperibus quotidie eis ne-
 cessaria ministrabat eo q̄ tunc caritia et
 fames valida iminebat. **S**ex autē cū
 pecunia eis deficeret ornamenta vendes-
 bat ut pauperibus subueniret. multa
 enim sibi et suis anallis consuevit subtra-
 here et pauperibus reseruare. Ipsa sitien-
 tes potabat. **Q**uadā autē vice ceruicem
 pauperibus distribuens. cum vnicuiq;
 sufficienter dedisset inuentum est q̄ vas
 nullam habuit diminutionem sed ean-
 dem quā prius mensuram seruauit. Ipsa
 hospicio peregrinos et pauperes suscipi-
 ebat domum enim maximā sub altissimo
 castro suo cōstruxit in qua infirmorū
 magnam multitudinē refouebat quos
 diebus singulis non obstante difficul-
 tate ascensus vel descensus visitans et om-
 nia necessaria ministrabat et verbis exor-
 tatorijs ad patriā inducebat et licet om-
 nem corruptionem aeris semp̄ egre por-
 tauerit infirmorū tñ corrupciones propter
 dei amorem etiam tempore estiuo non
 abhorruit sed remedia adhibuit. vltio
 proprii capitis terfit et manibus proprijs cō-
 tractauit licet analle talia non tolera-
 reēt. in eadē q̄ domo pueros feminarū
 nutrire cum summa diligentia faciebat
 quibus se tam dulcē et humilem exhibe-
 bat. ut eam omnes matrem vocarent
 et intrantem domum cuncti tanq̄ ma-
 trem filij sequerent et ante se ceteruatum
 cum summo studio collocarent. **I**psa

vero et olliculas et anulos vitreos
 et quedā alia vitria emi fecerat ut pueri
 ludos puerciles in talibus exercerent que-
 dum in pallio proprio equitās in castrū
 deferret de rupe altissima sup lapides ce-
 cidit. **S**ed nulla in eis lesio est muē-
 ta. Ipsa infirmos visitabat. miserorum
 enim cōpassio adeo animum eius vindi-
 cabat q̄ eorum hospicia frequenter p̄q̄-
 rens eos sollicitē visitabat eorū cauer-
 nulas familiariter et deuote subintrans
 nec difficultate vie prenta nec longitu-
 dine lassita quibus subueniebat in ne-
 cessarijs et verba exhibebat consolōnis
 propter q̄ ex quintupla cōsideratione re-
 munerationē acciperet scilicet ex digna-
 tione visitationis ex labore itineris ex
 affectu cōpassionis ex affatu consolā-
 tionis et ex largitione muneris. Ipsa se-
 pulturas pauperum frequentabat. **A**es-
 te namq; deuota pauperum curabat ad
 funera et vestes quas proprijs manibus fe-
 cerat eorum corporibus coaptabat ad
 ut semel velum suū lineum magnum in
 pres cōderet et cuiusdā pauperis corp⁹
 molueret forum et funera proprijs manibus
 cōtractabat et in ipsorū obsequijs
 deuota manebat. **I**nter hec laudanda ē
 deuoto viri sui qui licet negocijs mul-
 tis esset implicatus in dei tamē obsequio
 erat deuotus et quia taliter psonaliter i-
 tendere non valebat uxori sue potesta-
 tem cōcesserat agendi omnia que dei ho-
 nozem respicerent et anime sue salutem
 afferrent. **C**upiens vero beata elizabet ut
 vir suus in fidei defensionē potencie sue
 arma salutem afferrent conuertet ipsū
 salubri exhortatione induxit ut ad ter-
 ram sanctam pgeret visitandā. ubi dū
 esset ipse langrauius princeps fidelis et
 deuotus inelitus fide integra et deuocōe
 sincera deo reddidit spiritū suorū operū

fructum recipiens gloriosum et sic ipsa vi
dualem statum cum deuotione amplectitur
ne vidualis continende premio fraudata
retur sed fructum ipse percipet. Vt pote que
decalogum preceptorum cum .vij. miser
cordie opibus obseruaret. **D**ez cum moza
uiri sui per totam fuisset turpitudine divulgata
de patria ipsa tanquam dissipatrix et prodiga
a quibusdam vasallis uiri sui turpiter et tor
taliter eiecit ut ex hoc eius patientia claresce
ret et paupertatis diu conceptum desiderium obtine
ret. **A**duertere igitur nocte in domo cuius
dam tabernaculi in loco ubi pozas iacuerant
se recepit deo gratias multas agens. **M**oza
vero matutinali ad domum fratrum minorum
pergens rogauit ut per sua tribulatione deo
gratias agerent et te deum laudantem cantarent
Sequenti die domum cuiusdam sui emuli cum
suis puulis iussu est ingredi arto sibi loco
ibi admodum asperum. **Q**ue dum ab hos
pitate et hospita plurimum gauderet patientibus
vale fecit dicens libenter hominibus vale face
re si beneficos inuenire. **C**onpleta igitur ad lo
cum pozas redijt et puulos suos ad lo
ca diuersa alendos transiit. **D**um vero per
quendam viam strictam luto profundo plenam
super quosdam lapides ibidem positos pergeret
et vetula quedam cui iam multa beneficia con
tulerat super eosdem lapides transiens eidem
cedere recusaret ipsa in lutum profundum ces
adit et surgens vestimenta sua gaudens et
ridens absterxit. **P**ost hoc autem abbatissa
eius matertera ipsius inuicem paupertati opa
tiens ad episcopum **H**abergeren ipsius
auunculum eam duxit. **Q**ui eam honeste
suscipiens caute retinuit intendens ipsam secu
dis nuptiis copulare. **Q**uod cum analle que
secum obtinentiam vouerat didicissent et ex
hoc se multis lacrimis affligeret beata **E**lyzabeta
cum gemitu hoc retulerunt. **Q**ue eas confortans
ait confido in domino per cuius amore con
tinenciam voui perpetuam per meum propositum

firmum custodiet et omnes uolentiam
steret et consilium humanum dissoluet. et si
forte auunculus meus uoluerit me alii
cui copulare animo dissentiam et uerbis
pariter contradicam. **E**t si nullum alius
michi euadendi superesset remedium. na
sum michi propter deturcamentum ut me sic
deformem quilibet abhorreret. **C**um igitur
de mandato ipsius episcopi ad quod
dam castrum inuita fuisset deducta mo
ratura ibidem donec in coniugium tender
etur. **E**t ipsa suam castitatem domino
cum lacrimis commendasset. **E**cce domi
no disponente ossa uiri sui de ultra mar
inis partibus deferuntur. **I**ussa est
igitur ab episcopo reduci ut ossibus
uiri sui deuota occurrat. **I**psa ergo ossa
ab episcopo cum honorabili processio
ne et ab ipsa cum multa deuotione et la
cimarum effusione suscepta sunt. **Q**ue
conuersa ad dominum dixit. **G**ratias tibi
ago domine quia in susceptione ossium
uiri mei dilecti tui me miseram consola
ri dignatus es. **T**u scis domine quia licet
ipsum te amantem multum amauerim
tamen ob tui amorem eius presenciam ca
rui et in sancte terre tue subsidium desti
nauit. **E**t quamuis delectabile michi esse
adhuc cum eo uiuere tali condicione.
ut cum ipso per totum mundum pauper
cula mendicarem tamen te teste contra
tuam uoluntatem uino crine ipsum non
redimerem nec ad uitam mortalem ire
rum reuocarem. **I**psam autem et me
tue gratie recomendo. **D**ezum ne fructum
centesimum perderet qui perfectionem
euangelicam seruantibus datur qui de
sinistra miserie ad dextram glorie transfe
runtur. **R**eligiosum habitum induit veste
scilicet griseas humiles et abiectas. **C**ontinen
ciam. **P**ost mortem uiri perpetuam ser
uans obedientiam perfectam custodiens

et voluntariam paupertatem amplectens
 fuit aut eius habitus tam despectus ut
 deferret palliū griseū pāno coloris alte
 rius plōgatum. manicas etiam tunice
 ruptas alterius coloris panno habuit
 emendatas. **P**ater vero suus rex vngarie
 audiens filiam suam ad tantam deues
 misse inopiam comitem quendam ad eam
 misit ut ipsam ad paterna limina redu
 cere procuraret. **Q**ui videns eam tali habi
 bitu ornata cernensque sedentem humi
 liter et filantem pre cōfusione et admir
 ratione exclamās dixit. **R**nunquā filia
 regis tam vili habitu apparuit nec la
 nam aliquam filare visa fuit. **C**um ver
 ro p sua redūctōe veniēt istitisset nllas
 ten⁹ acquirere cū paupib⁹ malēs ī pau
 pertate degere q̄ diuicijs multis cum di
 uitib⁹ abundare. ut vero eius animus
 in deum totus transfiret et intentā eius
 deuocō nullū īpedimētū haberet rogauit
 dominum ut omnium temporalium cons
 temptum sibi infunderet et filiorum dis
 lectionem a suo corde auelleret et cons
 tra omnes contumelias contemptum et
 constantiam largiret. **F**usa vero orac
 iōne auditur dominum sibi dicentē exau
 dita est oracō tua que dixit ancillis.
Exaudiuit domin⁹ vocem meā. quia et
 omnia temporalia ut stercoza reputo et
 de filijs meis plus q̄ de alijs p̄ximis n̄
 curo et mei contemptum et obpp̄bia p
 uipendo nichil q̄ aliud iam diligere vi
 deo nisi deum. **M**agister q̄ conradus se
 pe sibi molestā et contraria impone
 bat et. quos amplius diligere vide
 batur et ab eius consorcio separabat ac
 deo ut duos fideles ancillas et predile
 ctas que a iuuetute sua secū fuerant enu
 trite ab ea remouerit m̄tis effusis lacri
 mis. **H**inc et inde. hoc faciebat autē vir
 sanctus ut eius voluntatem frangeret

et ut ipsa suum affectum ad deum tota
 liter erigeret et ne aliqua de ancillis p̄i
 stinam gloriā ad eius mēmoriam re
 uocaret. **I**n hijs autē oib⁹ inueniebat et
 velox ad obediēciam et constans ad pa
 tēciam ut p paciēciam animam suā
 possideret et p obediēciam victoriā deco
 reretur. **D**icebat q̄ se ppter deum tantum
 timeo hominem mortalem q̄tum time
 re deo iudicem celestem. **I**deo autē mā
 gistro conrado pauperi et mendico non
 alicui diuiti ep̄o obediēciā facere uolui
 ut omnem occasionē temporalis conso
 lationis a me penitus abdicaret. **Q**uas
 dam vice dum claustrum quarūdā san
 ctimonalitū ab eis obm̄pe rogata in
 trasset non habita licēcia a suo magis
 tro fecit eam tam grauitē verberari ut
 post tres ebdomadas in ea vestigia ver
 berum apparerēt. **D**icebat autē suis anc
 illis se et illas consolās. **S**icut gramin
 fluuio mundante deprimitur et decrescen
 te erigitur. **S**ic nos aliqua afflictionē
 aduementē debemus p humilitatem sub
 mitti cessante vero ad deum p spiritalē
 leticiam eleuari. **T**ante se humilitati dep̄
 mebat ut nullaten⁹ pateretur q̄ ancille
 eam dominam appellarent sed singulari
 tantum ad eam numero loqueretur eo
 modo scilicet quo inferioribus loqui so
 lemus. **S**cutellas insup aliāq̄ coquina
 utensilia lauabat et ne ab ancillis p̄hi
 beretur eas ad loca alia transmittēbat.
Dicebat etiam si vitam aliam magis
 despectam inuenissem ipsam potius ele
 gissem. **C**eterum ut cum maria optimā
 partem possideret sedule contemplacōi
 uacabat. **I**n qua quidem contemplacō
 ne specialē gratiā habuit lacrimas
 fundere celestes visiones crebro vide
 re et ad amorem alios inflammare. q̄n
 quidem magis iocunda videbatur tūc

iocunde deuotionis lacrimas emitebat
ita ut lacrimae de vultu eius iocunde tan
quā de fonte serenissimo effluere videren
tur. ut simul flens videretur et gaudens
Nuncquā in deformitatem vel rugas vul
tum ex fletu conuertens. Dicebat enim
de hijs qui vultum in fletu deformant
videntur quasi dominū deterrere. Venit
enim domino quod habent cum iocun
ditate et hilaritate. visiones celestes in
ipsa sui oratione et contemplatione sepe
videbat. Quadam vero die sacro qua
dragesimali tempore in ecclesia existens
sic ad altare oculis defixis intenta ma
nebat ac si ibidem dei presentiam miraret
tur ubi per magnum spacium consolata
diuina est reuelatione refecta. Deinde
domū reuersa dum se pro debilitate in
alle gremium appodisset. Et illa pro fen
estram oculos ad celū defixos attolleret
tanta hilaritate vultus eius profunditur
ut etiam risus mirabilis sequeretur. Que
cum dum tota iocunda visione letificata
fuisset subito in lacrimas est conuersa.
Rursus oculos aperiens pristina iocun
ditate profuitur oculosque claudens pristinis
lacrimis irrigatur et sic usque ad comple
torium talibus est diuinis consolationi
bus immobilata. Cū vero diu tacens nul
lum verbum emisisset penitus. tandem pro
pens locuta est dicens ita domine tu vis
esse mecum et ego tecum et nunquā volo
a te separari. postmodum cum ab anallis
rogaretur ut ad dei honorem et ipsarū
edificationem quid viderit indicaret. Il
la ipsorum importunitate deuicta ait. Vis
di celum apertum et ihesū se ad me bene
gmissime inclinantem vultumque ad me
sincerissimum ostendentē. Ego vero de
sua visione ineffabili iocunditate profusa
de suo recessu remanebam multo mero
re delecta. Qui mei miseratus iterum me

sui vultus ostensione letificans ait. Si
tu vis esse mecum ero tecum. Cui ego
Respondi. pro ut me loquentem audistis
Cūque rogaret ut etiam visione quā iuxta
altare vidit exponeret illa respondit. Que
ibi vidi non expedit enarrare. ibi tamen in gau
dio multo fui et dei miranda conspexi. Sepe
autem oratio tantū feruoris inueniebat
ut etiam alios inflammaret. Iuuenem nam
que quendam seculariter indutum ad se vo
cans ait. Videris nimis dissolute uiuere
cū deberes creatori tuo seruire. velles ne
quod pro te deum orarem. Et ille volo et id
vehementer exposco. Cum igitur oratio
in se dedisset et iuuenem similiter pro se ora
tionem incumbere monuisset iuuenis alta
voce clamauit dicens. Cessate domina
ab oratione iam cessate. Sed cum illa
attenta orans iuuenis aliam clamans dixit
Cessate domina quod totus deficio et conbu
ror. Ipse enim tanto calore fuerat succ
ensus. et totus sudans et fumans cor
pus et brachia velut amens iactaret.
adeo ut plerique occurrentes. ipsumque te
nentis vestes eius pro nimio sudore madi
das inuenirent. et estum eius ferre non
possent. Ipso vero clamante et dicente to
tus ardeo et consumo. Ut vero beata
Elizabeth orationem compleuit. iuuenis
estuare cessauit. Qui rediens ad seip
sum et diuina gratia illustratus ordinem
fratrum minorum ingressus est. Illa
autem inflammatio sic ostensa feruore or
ationum suarum igneum demonstrabat.
Qui tam validus extitit quod etiam frus
gidum inflammauit. Sic ille carnalis
bus assuetus et spiritualibus non dum
ydoneus tanta capere non valebat. Ad
summum vero cumulum perfectionis
prope marie contemplationis oculum non
deseruit marthe officium laboriosum sicut
super in vij. opibus misericordie est ostēdit.

nihilominus tñ postq̄ religiosum habitum induit sedule pietatis operibus deseruuit. Nam cum p̄ dote sua duas marchas recepisset p̄tem in pauperes distribuit et de reliquo in marpurk et magnum hospitale construxit p̄pter qd̄ omnes eam reputabant dissipatricem et prodigam et cuncti appellabāt eam insanam et qz omnes iniurias nouerat gaudenter accipere inpperabāt ei q̄ nimis cito memoriam viri sui a corde abiecerat que taliter exultabat. Postq̄ autem hospitale construxerat seruijs paupm se se tanq̄ ancillam humilem mancipauit. Nam pauperibus sollicita ministrabat ut eos etiā balnearet et in lectis collocans adeo ut ancillis gratulabunda diceret. Quā bene nobiscum agitur. qz dominum sic balneamus et regimus. In ipso aut pauperū obsequio sic humiliter se habuit q̄ puerculum quendam monoculū et scabie percussum. vna nocte septē vicibus p̄rijs brachijs ad locum necessitatis detulit et pannos ipsius sedatos libenter lauit. Quendam etiā mulierē horribiliter leprosam sepe ablucens in lectulo collocauit vlcera tergēs et ligās medicamenta adhibens vngens et precidens eius etiā pedibz p̄strata corrigias calcamentorum soluēs. ipsos aut infirmos ad confessionem et comunica cōnē inducens vtilā quādam penitus reuētem verberare castigatā induxit. Cum vero a paupm vacabat officio filabat lanā de quodam monasterio sibi missam et p̄cum qd̄ inde accipiebat pauperibus diuidebat. Cum aut post multā paupertatem quingentas marchas p̄ dote sua receptas paupibus diuideret et omnibus ordmate locatis ipsa succincta transiēs ministraret. Posita est lex ut si quis in aliorum pauperum preiudiciū locū mu-

tarat ut iterū acciperet capillorum suorum detruncaionem aliquā sustineret. Et ecce quedam puella nomine raegundis mira capilloz p̄citudine pollebat in transitura aduenit n̄ ad elemosinam sed ut quandā sororem suam infirmā visitaret. Que cum tanq̄ legis p̄uari carit̄ ad beatā elizabet adducta fuisset. eius capillos p̄tinus detruncari mādauit ipsa flente plurimū reluctante. Cū vero quidam de astātibz eam innocentē assererēt. Illa ait saltē de cetero non poterit cū tanta capillozum ambicione ad choreas accedere nec cum illis vanitates aliquas exercere. Interrogata vero puella a beata elizabet. vtrū aliquando salubris vite p̄positū concepisset. Rēdit q̄ iam diu habitū religionis assumpisset nisi tanta fuisset mea dilectio ī capillis. Et illa carius est michi q̄ capillos p̄dideris q̄ si filius meus fuisset sublimatus. Continuo igitur puella habitū religionis induit et in hospitali cum beata elizabet degens laudabilem vitam duxit. Cum quedā paupcula filiam pepisset. beata elizabet filiā de sacro fonte leuaue et nomen suū ecclesie imposuit et matri necessaria ministravit ita ut de pellicō ancille sue manicas auferēs adiuuolū dum puellam sibi tribueret et calceos p̄rios ecclesie donaret. Post tres autē septimanas mulier dimissa puella latēter cum viro suo aufugit. Qd̄ cū sancte elizabet nunciatū fuisset in oracionē se dedit et vir et mulier ultra p̄gredi nō valentes ad ipsam coacti redierunt. et ab ea veniam postulantes. Quos ut visum erat de ingratitude redarguens eis puellam nutriendā tradidit et de necessarijs eis p̄uidit. Appinquantē vero tempore quo dominus dilectam suam de mundi ergastulo vocare disposuit.

ut que cōtempserat regnū mortaliū res-
gnū paret angeloz. dū febre correpta
decumberet et ad parietem faciem versam
teneret audita est a circumstātibz dulcis-
simam p̄mere melodiam. **Q**ue cū ab
vna ancillarum quidnam hoc esset p̄-
conata fuisset illa r̄ndit. auicula q̄dā
inter me et parietē se ponens tam suauit̄
cecinit q̄ me ad cauendum similiter p̄-
uocauit. **I**n ipsa aut̄ sui egredine sp̄-
hilaris extitit et nunq̄ ab oratione ces-
savit vltima vero die ante eius transitū
dixit eis **Q**uid acture essetis si dyaboli-
lus ad vos adueniret. **P**ost paululum
vero alta voce quasi dyabolum licentis-
ans fuge tribz viabus exclamauit. **D**e-
inde dixit. **E**cce app̄mquat media nox
in qua hora cristus n̄ascel voluit ī p̄ses-
pio requieuit. **A**pp̄mquante vero hora
sui transitus ait **J**am tempus instat in
quo omnipotens de⁹ eos qui amici sui
sunt ad celestes nuptias euocauit. **P**ost
paululum vero anno domini. m. cc. xx.
vi. ad extremā horam veniens dormiuit
in pace. licet aut̄ eius venerabile corp⁹
inhumatu quatuor diebz iacuisset. nul-
lus tamen feror ex eo p̄dibat. **S**z qui-
dam odor aromaticus cunctos reficiens
exalabat. **T**unc autē vise sunt auicule
multe sup cacumē ecclesie cōgregate. q̄s
nunq̄ aliquis p̄tus viderat. que tam
suauimodulacione cantabant et tanta
varietate modos cātandi formabant ut
cunctos in admirationē addūcerent eo
q̄ eius exequias quodāmodo agere vi-
derent. **A**ultus aut̄ ibi fuit clamor pau-
perum. **M**ulta deuotio populoz. ita vt
alij capillos capitis detruncarent. alij
particulas pannorum maderent. et hec
p̄ finimis reliquijs reclmarēt. **E**i⁹ aut̄
corpus in monumēto est positū. q̄d post
modum redundare oleo est. reptum est

igitur in eius transitū quante ipsa beata
elizabeth fuerit sanctitatis. et hoc quo ad
auicule modulacionem et demonis expul-
sionem. **I**llam autem auiculā que inter
ipsam et parietem se posuit et tam dulcē
cecinit. q̄ etiā ipsam ad cātandum in-
duxit credimus fuisse eius angelum qui
fuerat ad eius custodiā deputatus qui ei
dem eternum gaudiū nunciavit. **S**icut
em̄ re p̄bis interdum ante suum transi-
tum reuelatur. eterna sui damnatio ad
maiozem sui cōfusiōz. sic electis interdū
reualatur eterna sui saluacō ad maiozē
sui consolacionē. **I**lle autē cantus quē
ipsa p̄tulit. fuit immensum gaudiū. q̄d
ex tali reuelacione concepit. quod quidē
tam immensum extitit. q̄d in corde tota-
liter capi n̄ potuerit. sed se p̄ suauitatis
vocē manifestauit. **D**yabol⁹ insup si for-
te aliqd ius haberet ad sanctos etiā mo-
rrentes accedit. **S**z qz in beata elizabeth
nil iuris habuit. **I**deo turpiter licentia⁹
aufugit. **P**er hoc igitur intelligi datur
quante fuerit castitatis. a qua et dyabol⁹
territ⁹ fugit et cui angel⁹ eternū gaudiū
nūciavit. **M**anifestu est secūdo quante fue-
rit mundicie et puritatis et hoc quo ad
odoris exalacionem. **Q**uia em̄ corpus
eius omni mundicia et castitate in vita
tenuit. **I**deo in morte odoris suauitate
fragrauit. **M**anifestum est tercio quan-
te fuerit excellēde et dignitatis. et hoc
quo ad ad auum iubilacionem. **I**llas
enim aues que in cacumine ecclesie iubi-
lantes et cātates apparauerunt. **C**redi-
mus fuisse angelos qui a deo missi fue-
runt. vt eius animam in celum defer-
rent. **E**t corpus celestibus iubilacio-
nibus honorarent. **S**icut ad repro-
bos morientes multitudo conuenit de-
monum. vt eos terrozibus ceuent.
Et eorum animas ad tartara rapiant.

Sic ad electos decedentes multitudo cō-
fluit angelorū vt eos confortet et eorū
animas ad celestia regna pducant. **M**a-
nifestum est quarto quāte fuit misericor-
die et pietatis et hoc quo ad olei emana-
tionem. De eius em corpore oleum ema-
nauit qz in uita misericordie operibz to-
ta redundauit. **O** quantē pietatis visce-
ribus eius nūc affluit spūs cui p fundi
oleo muentū est in puluere iacēs corp⁹.
Manifestum est quinto quāte sit apud
deum potestatis et meriti et hoc multiplici
miraculorum operacōe. **P**ostq̄ em de cor-
pore transijt deus eā multiplici miracu-
lorum gloria illustrauit quorū quedā
inferius sūt posita. multa vero breuitas
tis gratia intermissa. **I**n ptibus siquidem
saxonie monasterio quodam hildē. dy-
oces. Monachus ordinis cyst. henric⁹
nomine tanta fuit infirmitate depress⁹
et grauibz doloribz arcūdat⁹ vt oēs
ad compassionem induceret et clamoribz
inquietaret. **Q**uadam igitur nocte
apparuit sibi quedam venerabilis domi-
na vestibus albis amicta que eum ad-
monuit vt si sanitatem recipere cuperet
beate elizabet se deuoueret. sequenti nocte
simili p̄suadens apparuit. Ille autē cū ab-
bas et prior desissent de consilio superioris
votū emisit. **T**ercia nocte eidem apparē
signum crucis sup eum edidit et ille cō-
tinuo sanitatem recepit. **C**um autē abbas
et prior redeuntes hec audissent. mirari
quidem de sanitate ceperunt s̄ deuoti ad-
implecione plurimum dubitarunt cum
nulli monacho liceat aliqua vota emit-
tere nec se ad talia obligare. **A**diecit q̄
prior monachos sepe ad huiōi illicita s̄
specie boni demonum apparicōe deludi
et ideo esset illi monacho consulendum
vt mentem suam instabilem confessiōe
firmaret. **S**equenti igit nocte eadem p

sona q̄ prior sibi apparēs dixit. **I**nfirm⁹
semp̄ eris donec impleas qd̄ uouisti. **S**ta-
tim ergo eadem infirmitas ipsum arrip-
uit et eisdē doloribus torqueri cepit.
Qd cū abbas audisset ip̄m statim licē-
tiauit et ceram p̄ ymaginem faciendā dar-
i precepit. **Q**ui mox sanitate recepta
votū suum adimplere studuit et illius
infirmitatis nichil postmodum passus
fuit. **P**uella quedā nomine benigna ma-
gunt. dyoces. cum ab ancilla potū petiss̄
illa cōmota potum porrexit dicens. **A**c-
cipe et dyabolū bibe. **D**isūq̄ est puella ut
ardēs tytio p̄ ei⁹ gurē descēderz a deo vt
se in collo pati clamaret. continuo igit
venter eius instar vtrius itumuit et q̄-
dam in eius ventre p̄ singula membra
discurrete visum est. **I**lla vero gemi-
tus miserabiles faciens et voces insa-
nas emittens obsessa a demone fore cre-
debatur. **I**n statu vero tali p̄ biennium
mansit. **d**educta igitur ad tumulū san-
cte elizabet et ibidem pro ea voto emisso
dum sup tumbā posita fuisset velut exa-
minis ibidem apparuit. **S**ed dum mo-
dicum panis ad manducandū et aquā
benedictam ad bibendum sup eadē tū-
bam eidē obtulissent mox cunctis stupē-
tibus et mirantibus sana surrexit. **v**ir qui-
dem de dyocesi traiectensi gederic⁹ noīe
cū vna manu contractus eius v̄hū peni-
tus amississ̄ sepulchrū beate elizabet bis
visitans curacionē minime recepisset.
Tercio cū uxore sua cū multa deuocōne
accessit. **Q**uo dum tenderet senē quendā
reuerendi aspectus habuit obuium q̄
ab eo salutatus et vnde venisset requisi-
tus dixit se de marpurk vbi corp⁹ sanc-
te elizabet requiescit venire. **v**bi deus
multa miracula operatur. **C**um autē vir
suā infirmitatē exposuisset eidē ille ma-
nu eleuata benedixit dicens. **S**ecutus

perge qz sanitatem recipies. Dummodo
manum infirmam ad caput sepulchri i
quadam fouea ibi facta sub lapide mise
ris quanto pfundius miseris tanto acq
santatem obtinebis. Tunc autem sanctu
nicolaum in memoria habeas qz sancte
elizabeth tanqz comes et socius in suis mi
raculis comparatur eidem. Adiecit etiam
stultos esse qui pfectis oblationibz sta
tim discedunt cum sanctis placeat. ve
cum pseuerantia eoru suffragia postulen
tur. Moxqz senex ab eis disparuit. nec
ultra ipsum videre potuerunt. Similiter
quo plurimu admirari pgebant. plena
sanitatis recuperande fiducia obtinentes.
Vir igitur iuxta senis consilium manu
sub lapide monumenti posuit. et ipsam
continuo retraxit omnino sanatam. Qu
dam de dyocesi colomien. herman? noie
du i carcere a iudice teneret ad deum se
totaliter contulit et beatam elizabeth et ma
gistrum conradum in sui adiutorium de
uotione qua poterat iuocabat. Sequere
autem nocte ambo insimul cu multo lu
mine sibi apparuerunt. multipliciter eu
consolantes. Tandem sententia i eum da
ta suspenditur et ad spacum vni? mili
aris teutonici in patibulo detinetur. iudex
ante consensit parentibz ut ipsum depo
nerent et in tumulo sepeliret. preparata
igitur fouea. cum esset depositus pater et
patruus ceperunt p mortuo beate eliza
beth patroania inuocare. Et ecce miran
tibus et stupentibus vniuersis qui fuerat
mortuus surrexit viuus. Scholaris qui
dam de dyocesi maguntinensi ouitardus
nomine dum piscacioni min? cautus i
sisteret in flume captus cecidit. Magna
autem temporis spacio interiecto dum ei?
corpus esset extractum. adeo sine sensu
moto et frigidum e reptu qz nullo in eo
signo vite inuento vere mortuus ab ho.

minibz est iudicatus. Tunc beate elizabe
implozantur merita. et cunctis videnti
bus et admirantibz sibi restituitur salus
et vita. Iuuenis quidam tres annos et
dimidiu habens de dyoce. maguntine.
bugolmus nomine dum spiritum emi
sisset. et corpus eius p spacum quatuor
miliariorum teutonicorum rigidu et ex
anime iaculisset. mater ad inuocandam
sanctam elizabeth tota deuotione se cons
tulit et puerum viuum et sanum recepit.
Puer quidam quatuor annorum dum
in puteum cecidisset. casu quide vniens
aquam haurire ai aduertit pueru sub
mersum intus iacere. que postqz cu diffi
cultate extraxit. ipsum mortuum depre
hendit cui? quide mortis erat indicia te
poris diuturnitas. corporis rigiditas.
oris et oculorum horribilis apertio. de
migratio cutis. ventris inflatio. et omni
moda sensus et motus priuaco. Pro ipso
igitur sustitendo ad beatam elizabeth votu
emittitur et continuo vite ptime restau
rat. Queda etia puella in flumine sub
mersa du fuisset extracta ei? meritis ptn?
est vite restituta. Vir quida nomine fri
dericus de dyocesi mag. in arte natandi
ualde peritus dum se in quadam aqua bal
nearet et pauperem quendam p. b. elizabeth
illumiatu deridens in eius facie aqua cos
temptibiliter spargeret. Ille puocat? di
xit. Domina illa sancta que michi gratis
am prestitit de te me vindicet ita ut hinc
no ex eas nisi mortuus et submersus.
Ille autem iprecacione pauperis parupe
dens et in aqua lasciuie se immittens viri
bus penitus destitutus se inuare no potuit
sed i pfundu. q. lapis descendit p? mul
tu vero tpsis requisit? de aqua mortu? e de
lat? Cuzqz magn? placet? fieret si eu qda
ei? ppiq cepunt p eo ad b. eli. votu face
re et eius suffragia deuotissime implorare.

Statim igitur in eum spiritus rediit et
 uiuus et sanus surrexit. Quidam nocte
 10. de dyocesi mag. cum quodam fure ino-
 center deprehensus et suspendio cum ip-
 so ad iudicium cunctos rogauit ut be-
 atam elizabeth orarent ut pro sua meri-
 ta uiuaretur. Cum esset suspensus audi-
 uit vocem super se dicentem confide et in san-
 ctam elizabeth fiduciam habe et liberaberis.
 Statimque alio remanente ipso fune
 fracto de loco alto grauissime cecidit ne-
 lam tamen lesionem incurrit licet noua quam
 indutus erat camisia rumpetur. Qui ex-
 hilaratus ait. Sancta elizabeth tu me
 liberaisti et in stratum molle me cadere fecisti.
 Cum enim alii dicerent ipsum iterum suspensum
 dum iudex ait quem deus liberauit. Denuo
 suspendi non permittam. Conuersus quodam
 fuit in quodam monasterio dyocesis
 magunt. valomaius nomine admodum
 religiosus qui carnem suam sic afflixit
 ut circa annos viginti loriam ad car-
 nem portaret. et inter lapides et ligna
 iaceret huius manum dum in molendino
 esset lapis molaris casu apprehensam sic
 contriuit ut carnem ab utraque parte auel-
 leret ossa et neruos contereret ita ut in
 quodam mortario contrita quodammodo
 uideretur. Qui tanto doloris aculeo
 urgebatur ut rogaret quod manus sibi prece-
 deret. Cum igitur beatam elizabeth crebro in
 sui auxilium inuocaret que etiam in uita
 sua sibi familiaris extiterat quadam no-
 cte sibi apparuit dicens. Vis sanus fie-
 ri. Qui cum responderet libenter illa ma-
 num apprehendens neruos sanauit. ossa
 integrauit et carnem ab utraque parte re-
 stituit et pristinae sanitati donauit. Ma-
 ne autem facto perfecte sanatum se reperit et
 toti conuentui ipsam manum cunctis stupentibus
 sanatam ostendit. Quidam puer quin-
 quennis discretus nomine maguntin.

dyoce. cum cecus natus esset meritis bea-
 te elizabeth lumen recepit. Pellis siquidem
 integra sine pilis palpebrarum uel aliam
 pellis diuisione oculis super induta
 fuerat adeo ut totaliter oculos tegeret.
 nec substantie oculorum ullum indici-
 um appareret. Mater eius igitur ad sepul-
 chrum beate elizabeth ipsum ducens de
 terra sepulchri oculos eius laniuit et su-
 per eum beate elizabeth merita inuocauit
 et ecce pellis integra per medium scinditur
 et eius oculi puissimi turbulenti et san-
 guinolenti uidentur. Sicque puer beate eli-
 zabeth meritis suffragantibus uisus bene-
 ficio est potitus. Puella quedam in eiusdem
 dyocesi beatrix nomine cum diu magis
 et diuersis fuisset infirmitatibus molesta-
 ta. Tandem gibbo in dorso et struma
 in pectore excrescentibus sic est toto cor-
 pore incuruata ut nulla se racoue erige-
 ret. Sed manibus super genua positis
 corpus suum taliter sustentaret. Cum
 igitur mater in quadam sporta eam ad
 tumulum sancte elizabeth deportasset et per
 decem dies commorantes ibi nullum
 potuissent sanitatis remedium inuenire.
 Irata mater eius contra beatam elizabeth
 murmurauit dicens. Omnibus beneficia
 impendis et me miseram non exaudis.
 Reuertens igitur omnes quas potero a
 uisitatione tua auertere procurabo. Cum
 igitur irata recederet et iam miliare et di-
 midium pergisset et eius filia doloribus
 ceutiata lugeret. tandem ipsa puella
 obdormiens uidit quendam pulcherri-
 mam dominam cum facie refulgenti que
 corpus eius in dorso. et pectore limens
 dixit ei. Surge et ambula. Euigilans
 puella et se ab omni deformitate et curui-
 tate penitus sanatam inueniens uisionem
 mater retulit et gaudium et letitiam ge-
 nerauit. Redeuntes igitur ad sepulchrum

sancte elizabet deo et sibi gratias egerunt
et ibidem porta in qua puella portata fue-
rat dimiserunt. **M**ulier quedam gertrudis
nomine eiusdem dyoce. per multos an-
nos utroque ceure contracta et toto corpo-
re curua in somnis admonetur ut ad san-
ctum nicolaum proficiscens eius debet me-
rita implorare que ad ecclesiam sancti ni-
colai portari se fecit in uno ceure sancta-
tem inuenit. Tandem ad sepulcrum beate eli-
zabeth perducta et super eius tumulum posita
ta grauissimis doloribus stimulata et ve-
lut amens effecta sana et incolumis ex-
urxit. **M**ulier quaedam scitrudis nomine eiusdem
dyoce. cum per annum integrum penitus
ceca mansisset et aliorum semper auxilio
ducere ad rogandum sanctam elizabeth
tota deuotione se contulit et amissum lu-
men recepit. **V**ir quidam henricus magister
dyoce. cum lumine oculorum penitus esset
priuatus sepulchrum sancte elizabeth vi-
sitans plene curacionis beneficium reporta-
uit. **P**ostmodum vero idem vir fluxu san-
guinis adeo est grauatus ut moriturus
a familia crederetur. **A**ccipiens vero de ter-
ra sepulchri sancte elizabeth et ipsam con-
ficiens aqua commiscuit et bibens plenam
sanctam recepit. **P**uella quedam metildis
nomine treueren. dyoce. Dum visu et
auditu priuata esset et loquendi et abus-
landi potentiam amisisset pater suus et ma-
ter ad beatam elizabeth eam deuouerunt et per
fecte sanata in dei et elizabeth laudantes
magnalia receperunt. **M**ulier quedam
nomine helibingis treueren. dyoce. cum
per annum caeca penitus extitisset et per
sua curacione beate elizabeth merita inuocasset.
ad tumulum eius dum se faciens unus
oculi lumen recepit. que ad propria reuer-
sa in alio grauiter torqueri se sensit. **C**um
vero iter eius merita implorasset appar-
ruit ei dicens accedens ad altare fac cum

corporali tuos oculos ventilari et sic re-
cipies sanitatem que cum tussa compleuisset sa-
nitatem recepit. **V**ir quidam theodoris
eius nomine magister dyoce. in gombus et
ceuribus dum grauissime infirmatus ita
ut non posset pergere nisi ab alijs porta-
retur votum fecit quod sepulchrum sancte
elizabeth cum oblationibus visitaret.
Et cum locus eius a tumulo tantum per
decem miliaria distaret. **V**ix in octo die-
bus potuit peruenire. **C**um vero ibidem
per quatuor septimanas mansisset et nul-
lum remedium impetrasset domum redie-
bat. **C**umque in loco quodam iuxta alium
infirmum decumbens quiesceret uidit in
somnia quandam ad se uentem et aequa
totaliter profundentem. **Q**ui euigilans con-
tra socium iratus ait. **Q**uare me aqua tota-
liter perfudisti. **Q**ui ait Ego te non perfu-
di. **S**ed credo quod illa perfusio erit tibi
causa salutis. **I**lle igitur surgens se sana-
tum totaliter inueniens. baculos super
humerum posuit et ad tumulum sancte
elizabeth rediens et gratias agens letus
ad propria reuoluit.

De sancta cecilia
Cecilia quasi celi lybia. uel cecilia
via. uel a celo et lybia. **D**el cecilia
quasi cecitate carens. **D**el dicitur a celo
et leos quod est populus. **F**uit enim cele-
ste lybium per uirginitatis pudorem uel
dicitur lybium. quia habuit candorem
mundicie. uirginitatis. odorem
bone fame. **F**uit cecilia via per exempli
informatio nem. celum per iugem con-
templationem lybia per assiduam opera-
tionem. **D**el dicitur celum. quia sicut dicit
aristoteles. **C**elum philosophi uolubi-
le rotundum et ardens esse dixerunt.
Sic et ipsa fuit uolubilis per opera-
tionem sollicita. **R**otunda per perseueran-
tiam. **A**rdens per caritatem succensam.

Fuit cecitate carens p sapientie splendo-
rem . fuit et celū ppli qz in ipsam tanq̄
in celū spirituale populū admittendū
intueretur celum solem lunam et stellas
id est sapientie pspiciatate fidei magna
nimitate et virtutum varietatem

Cecilia virgo p̄clarissima ex
nobili romanorum genere ex-
orta . et ab ipsis cum abulis in
fide cristi nutrita absconditum semper
euangelium cristi gerebat in pectore et
non diebus atq; noctibus a colloquijs
diuinis et oratione cessabat suamq; vir-
ginitatem cōseruari a domino exorabat
Cum autem cuidam iuueni nomine va-
lerian⁹ desponsata fuisset Et die nuptiarū
instituta illa subitus ad carnem alio
erat iduta ⁊ desup deauratis vestib; teger-
bat Et cātātib; organis illa ī corde soli
domino decantabat dicens . fiat domine
cor meum et corpus meum imaculatū
vt non confundar Et bidūamis ac tri-
duamis ieiunijs orans commendabat
domino qd̄ timebat Venit aut̄ nox in q̄
suscepit vnacum sponso suo cubili ses-
creta silencia et ita eum alloquitur . O
dulcissime atq; amātissime iuuenis est mi-
sterium qd̄ tibi confitear si modo tu uira-
tus asseras tota te illud obseruancia cus-
todire Jurat se illud nulla necessitate
dergere nulla p̄dere racione Tunc illa
ait Angelum dei habeo amatorem qui
nimio zelo custodit corpus meum . hoc
si p̄ leuiter senserit q̄ tu me polluto amo-
re contingas statim feriet te et amittes
florem tue gratissime iuuentutis Si au-
tem cognouerit q̄ me sincero amore di-
ligas ita q̄ diliget te sicut me ⁊ ostens-
det tibi gloriā suam Tunc valerian⁹
nutu dei correctus ait Si vis vt credā
tibi ipsum angelum michi ostende . et si

vire pbauero q̄ angelus sit faciam qd̄
hortāris . Si autem virum alium dilis-
gis . te et illum gladio feriam Cui cece-
lia dixit Si in deum verum credideris
et te baptizari promiseris ipsum videre
valebis . Vade igitur in tertium miliar-
um ab vrbē via que appia nuncupatur
et pauperibus quos illic inuenies dices
Cecilia me misit ad vos vt ostendatis
michi sanctum senem vrbānū qm̄ ad ip-
sum habeo secreta mandata que pferam
Hunc dum tu videris . indica ei omnia
verba mea ⁊ postq̄ ab eo purificatus fu-
eris ⁊ redieris angelum ipsum videbis
Tunc valerianus p̄rexit ⁊ sm̄ signa q̄
acceperat sanctum vrbānum episcopū ī
tra sepulchra martirum latitantem inue-
nit Cumq; ei omnia verba cecilie dixisset
ille manus ad celum expandens cū lac-
rimis ait Domine ihesu criste semina-
tor casti concilij suscipe seminum fruct⁹
quos in cecilia seminasti Domine ihesu
criste pastor bone cecilia famula tua
quasi apis tibi argutuērosa deseruit . Nā
sponsum quem quasi leonem ferocem
accepit ad te quasi agnū mansuetissimū
destinauit Et ecce subito apparuit senex
quidam mureis vestibus indutus tenens
librum aureis litteris scriptū Quem ui-
dens valerianus p̄e nimio timore q̄si
mortu⁹ cecidit . et a sene leuaret sic legit .
Vnus deus vna fides vnum baptisma
Vnus deus et pater omnium qui super
omnes ⁊ p̄ omnia ⁊ in omnibus nos-
tris Cumq; hoc legisset dixit ei senior
Credis ita esse an adhuc dubitas Tūc
exclamauit dicens nō est aliud qd̄ vri⁹
credi possit sub celo Statimq; illo di-
sparente Valerianus a sancto vrbāno
baptisma suscepit . Et rediens ceciliam
cum angelo loquentem in cubiculo in-
uenit . Angelus autem duas coronas

ex rosis et lilijs in manu habebat et unam
caelestis et alteram valeriano tradidit di
cens. **I**stas coronas immaculato corde
et mundo corpore custodite quod de paradiso
dei eas ad vos attuli. nec unquam marces
cent. nec odorem amittent. nec ab alijs visis
quibus castitas placuerit videri potue
runt. **T**u autem valeriane quod vtili consilio
credidisti **P**ete quodcumque volueris. **C**ui
valerianus **N**ichil michi in hac vita exti
tisse dulcius quam vincus fratris mei affectus
Pete igitur ut et veritatem ipse mecum
agnoscat. **C**ui angelus placet domino
petitio tua et ambo cum palma martiris
ad dominum venietis. **P**ost hoc ingressus
tyburanus frater valeriani. cum nimum
rosarum sensisset odorem dixit **M**iror h
tempore roseus hic odor et liliorum unde
respires. **R**espondeo si ipsas rosas vel lilia in ma
nibus tenerem. nec sic poteram odorame
ta tante michi suavitate insuadere. **O**stendit
vobis ita sum relictus ut putem me tot
tum subito immutatum. **C**ui valerianus co
ronas habemus quas tui oculi videre
non preualent. **F**lores colore et mureo
candore vernantes et sicut me interpellan
te odorem sensisti sic et si crederis videre
valebis. **C**ui tyburanus **I**n somnis hoc
audio an in veritate ista tu loqueris va
leriane. **C**ui valerianus **I**n somnis usque
modo fuimus. **S**ed iam nunc in veritate
te manemus. **A**d quem tyburanus **U**nde h
nostri. **E**t valerianus **A**ngelus domini me
docuit quem tu videre poteris si tu purifi
catus fueris et omnibus ydolis abrenun
taveris. **H**uius miraculo de coronis rosa
rum ambrosius attestatur in prefatione
sic dicens. **S**ancta caelestis sic celestis est
dono repleta ut martiris palmam assu
meret ipsum mundum est cum thalamis
execrata. **T**estis est valerianum coniugis
et tyburcij provocata ostensio quos domi

ne angelica manu odoriferis floribus
coronasti viros virgo duxit ad gloriam
mundus agnovit devoto quantum va
leat devoto castitatis. **H**ec ambrosius. **T**unc
caelestis evidenter ostendit ei omnia ydo
la esse insensibilia et muta ita ut tybur
anus responderet ac diceret. **Q**ui ita non
credit pecus est. **T**unc caelestis osculans pe
cus eius dixit. **H**odie te fateor meum
esse cognatum. **S**icut enim amor dei fra
trem tuum michi conjugem fecit. **I**ta te
michi cognatum contemptus facit ydo
lorum. **V**ade igitur cum fratre tuo ut puri
ficationem accipias et angelicos vultus
videre valeas. **D**ixitque tyburanus fratri su
o. **O**bscuro te frater ut michi dicas ad
quem me ducturus es. **C**ui valerianus
ad urbanum episcopum. **C**ui tyburanus
De illo urbano dicit qui totiens dam
natus est et adhuc in latibus comoratur
hic si muentus fuerit cremabit et nos in
illius flammis pariter involuemur. et dum
querimus divinitatem latentem in celis. **I**ncur
remus furorem exurere in terris. **C**ui caelestis
Si hec sola esset vita iuste hanc perdere
timerem. **E**st autem alia melior que nun
quam amittitur quam nobis dei filius enar
rauit. **O**mnia enim que facta sunt filius ex
patre genitus condidit. **O**mnia enim que
condita sunt ex patre procedens spiritus
animavit. **H**ic igitur filius dei in mun
dum veniens verbis et miraculis aliam
vitam esse nobis monstravit. **C**ui tybur
anus. **C**erte unum deum esse asseris et quo
modo nunc tres esse testaris. **R**espondit
caelestis. **S**icut in una hominis sapientia
sunt tria scilicet ingenium. memoria. et
intellectus. **S**ic et in una divinita
tis essentia tres persone esse possunt.
Tunc cepit ei de adventu filii dei et
passione predicare. **E**t multas con
gruatas ipsius passionis ostendere.

Nam ideo inquit filius dei est tentus ut
 gen⁹ humanum dimittatur peccato des-
 tentum **B**enedictus maledicatur ut ho-
 mo maledictus benedictionem conse-
 quatur. **I**lludi se patit ut homo ab illusionem de-
 monum liberetur. **S**pineam coronam
 accepit in capite ut a nob⁹ sententia aus-
 ferat capitalem. **F**el suscipit amarum ut
 sanaret hominis dulcem gustum. **E**xpoli-
 atur ut parentum nostrorum nuditatem
 operiat. **I**n ligno suspenditur ut ligni
 prevaricationem tollat. **T**unc tyburd⁹
 fratri suo dixit **M**iserere mei et pduc me
 ad hominem dei. ut purificationem ac-
 cipiam. **D**uctus igitur et purificatus an-
 gelos dei sepe videbat et omnia que pos-
 tulabat p⁹tinus obtinebat. **V**alerian⁹
 igitur et tyburd⁹ elemosinis insistebant et
 sanctorum corpora quos almach⁹ pre-
 fectus occidebat sepulture tradebant.
Quos almachus ad se vocans cur p
 suis sceleribus damnatos sepeliebant in-
 quisivit. cui tyburdus. **V**tinam illoru
 seru essemus quos tu damnatos appella-
 las. **Q**ui contempserunt qd videtur esse et
 non est. et inuenerunt illud qd non vi-
 detur esse et est. cui prefectus **Q**uidnam
 est illud. et tyburdus **Q**d videtur esse et n⁹
 est. est omne qd in hoc mundo est qd ho-
 minem ad non esse pducit. qd vero non
 videtur esse et est. est vita iustorum et p⁹na
 malorum. cui prefectus **N**on puto qd me-
 te tua loquaris. **T**unc iubet astare vas-
 lerianu dicens ei **Q**uoniam non est sani capitis
 frater tuus tu saltem poteris sapienter da-
 re **R**esponsum. constat plurimum vos
 errare qui gaudia respuitis et omnia ini-
 mica gaudijs affectatis. **T**unc valerianus
 se vidisse ait glaciali tempore oco-
 sos iocantes et operarios agricolas des-
 cendentes. **S**ed estiuo tempore dum adue-
 nissent gloriosi fructus laborum gaudē-